
REGIONE MARCHE
CONSIGLIO REGIONALE

DELIBERA N. 927
SEDUTA N. 111
DATA 05/02/2013

LEGISLATURA N. IX

OGGETTO:

MODIFICA DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 
516/65 DEL 10/11/2011 MODELLO E DIRETTIVE PER LA RE
LAZIONE ANNUALE SULL’UTILIZZO DEI FONDI ASSEGNATI Al 
GRUPPI CONSILIARI DELLA REGIONE MARCHE E MODALITÀ* 
DI CONSERVAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE DELLE ENTRATE 
E DELLE SPESE

L’anno 2013 addì 5 del mese di febbraio in Ancona presso la sede 
dell’Assemblea legislativa delle Marche si è riunito l’Ufficìo di Presidenza 
regolarmente convocato.

PRESENTI ASSENTI

VITTORIANO SOLAZZI - Presidente X

PAOLA GIORGI - Vicepresidente X

GIACOMO BUGARO - Vicepresidente X

MORENO PIERONI - Consigliere Segretario X

FRANCA ROMAGNOLI - Consigliere Segretario X

Essendosi in numero legale per la validità dell’adunanza assume la 
presidenza il Presidente dell’Assemblea legislativa delle Marche Vittoriano 
Solazzi che dichiara aperta la seduta alla quale assiste il Segretario 
dell’ufficio di Presidenza Dott.ssa Paola Santoncini.

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO È APPROVATA ALL’UNANIMITÀ’ DEI PRESENTI.

PUBBLICATA NEL BURM N. DEL



REGIONE MARCHE
ASSEMBLEA LEGISLATIVA

OGGETTO:

MODIFICA DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA N. 
516/65 DEL 10/11/2011 MODELLO E DIRETTIVE PER LA RE
LAZIONE ANNUALE SULL’UTILIZZO DEI FONDI ASSEGNATI AI 
GRUPPI CONSILIARI DELLA REGIONE MARCHE E MODALITÀ’ 
DI CONSERVAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE DELLE EN
TRATE E DELLE SPESE.

L’Ufficio di Presidenza

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, 
predisposto dalla Posizione Organizzativa Risorse Finanziarie e Bilancio 
dell’Assemblea, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

VISTO Kart. 17 dello Statuto regionale;

VISTA la legge regionale n. 34/88 e successive modificazioni;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che 
vengono condivisi, deliberare in merito;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1;

DELIBERA

a) di sopprimere, al punto 6) del dispositivo della deliberazione n. 516/65 
del 10.11.2011 le seguenti parole “per l’approvazione”.

b) di stabilire che la verifica del Collegio dei Revisori dei conti per i rendi
conti dell’esercizio 2012 di cui al punto 5) e 6) del dispositivo della deli
berazione n. 516/65 deve essere effettuata entro il 15 febbraio 2013.

IL PRESIDENTE
DEL CONSIGLIO REGIONALE



REGIONE MARCHE
ASSEMBLEA LEGISLATIVA

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:

Statuto regionale - Art. 17
L.R. 10.08.1988, n. 34 “Finanziamento delle attività dei Gruppi Consiliari” e 
successive modificazioni;
L.R. 29.04.2008, n. 7 “Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 
10.08.1988, n. 34”.
Legge n. 213 del dicembre 2012 concernente “Conversione in legge, con modi
ficazioni, del decreto legge 10 ottobre, n. 174, recante disposizioni urgenti in 
materia di finanza e funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori di
sposizioni in favore delle zone terremotate nel maggio 2012”.

La legge n. 213 all’articolo 1, comma 10 prevede che il rendiconto di ogni 
gruppo consiliare sia trasmesso dal Presidente del Consiglio al Presidente della 
Giunta per il successivo inoltro alla competente sezione regionale della Corte 
dei Conti entro sessanta giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario.

Al fine di poter adempiere alla scadenza prevista dalla legge 213 la legge regio
nale n. 43/2012, che apporta modifiche alla legge regionale 34/88, dispone 
all’articolo 3 comma 1, che i Gruppi consiliari presentano all’ufficio di Presi
denza i rendiconti dell’anno precedente entro il 31 gennaio. Nel corso dell’anno 
2012 sono emerse difficoltà operative di registrazione nel registro cronologico 
degli incassi e pagamenti e pertanto, le relative procedure sono state adeguate 
alle esigenze di prima applicazione.
Tenendo presente dei tempi ridotti per il successivo inoltro alla Corte dei Conti 
è necessario anticipare i termini per l’esame dei Revisori del Conto dei rendi
conti relativi all’esercizio 2012, al 15 febbraio 2013, così come stabilito con de
terminazione dell’ufficio di Presidenza del 5 febbraio 2013.

Tenendo conto che l’articolo 2, comma 1 della legge 34/88, così come modifica
ta dall’articolo 3 della LR 43/2012, non prevede l’approvazione dei rendiconti 
da parte dell’ufficio di Presidenza, (così come peraltro il testo previgente del 
medesimo articolo), si ritiene opportuno modificare il punto 6) del dispositivo 
della deliberazione n. 516/65 del 10.11.2011 prevedendo la soppressione delle 
parole “per l’approvazione”, risolvendosi l’attività dell’ufficio di presidenza in 
merito in una mera presa d’atto.

Decorso il termine stabilito (15 febbraio) le relazioni vengono inviate all’ufficio 
di Presidenza per la presa d’atto come prevede la legge 34/88.



M REGIONE MARCHE
ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Si propone, all’ufficio di Presidenza l’approvazione della presente proposta di 
deliberazione al fine di poter adempiere alle nuove scadenze stabilite dalla Leg
ge 213/2012.

RESPONSABILE DELLA P.O.
RISORSE FINANZIARIE E BILANCIO

DELL’ASSEMBLEA

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AMMINISTRAZIONE
Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favo
revole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente de
liberazione e ne propone l’adozione all’ufficio di Presidenza . Si attesta inoltre che 
dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a 
carico della Regione.

IL DIRIGENTE
DEL SERVIZIO AMMINISTRAZIONE

Massimo Misiti

La presente deliberazione si compone di n. ...^.. pagine, di cui n. pagine di al
legati che formano parte integrante della stessa. /


